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 Seznam použitých zkratek:

COX – cyklooxygenáza

HP – Helicobacter pylori

NK buňky – natural killers - přirození zabíječi

NSAID – nesteroidní antiflogistika

BMI – body mass index
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1. Literární p řehled současné problematiky.

1.1 . Úvod a definice Barrettova jícnu

Barrettův jícen je definován jako endoskopicky patrná změněná sliznice jícnu jakékoliv délky

(kyprá růžová sliznice, lehce prominující nad okolní bledší dlaždicobunečný epitel jícnu),

s následně histologicky potvrzenou inkompletní intestinální metaplasií (kolonického typu).

Barrettův jícen je komplikací dlouhotrvající refluxní choroby jícnu. Závažnost nálezu spočívá

v tom, že Barrettův jícen je prekancerózou, adenokarcinom jícnu vznikne zhruba v 8 – 10 %

případů Barrettova jícnu. Dalšími možnými komplikacemi Barrettova jícnu jsou vřed

a krvácení z něho.

Prevalence Barrettova jícnu se udává mezi 1 – 10 % déletrvající (déle než 15 let) refluxní

choroby jícnu. Literární údaje se však značně liší nejen geograficky, ale z důvodu odlišné

metodiky výběru pacientů a způsobu jejich vyšetřování. Všeobecně se předpokládá,

že Barrettův jícen je mnohem častější, než jak je v běžné klinické praxi rozpoznáván.

Po vystavení registru pacientů s nálezem Barrettova jícnu se nám nabízela možnost studovat

patogenezi BJ a jeho komplikací jak v průběhu naší retrospektivní studií tak i v budoucnu.

Role prozánětlivých cytokinů v patogenezí mnoha nemocí a jejich následků je předmětem

mnoha studií různých oblastí medicíny.

TNF-a (kachektin) a TNF-b (lymfotoxin) jsou produkty četných buněk, monocytů,

T- lymfocytů, makrofágů a NK (Natural killers - přirozené zabíječe) buněk. Jde o výrazně

prozánětlivě a imunoregulačně působící cytokiny.
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1.2. Historické poznatky

Britský chirurg Normman Barrett v roce 1950 popsal jícen ve sdělení o nálezech chronického

peptického vředu v jícnu a esofagitidě jako část předního střeva distálně od kricofaryngeal-

ního svěrače pokrytou dlaždicobuněčným epitelem (that part of the foregut, distal to the

cricopharyngeal sphincter, which is lined by squamous epithelium) [12]. První sdělení

o stejném nálezu bylo v roce 1906 patologem Tilestonem [213]. I po Barrettově popisu

převládal názor, že jde o tubulární část žaludku vytaženou do mediastina při vrozeně krátkém

jícnu. Zmínka o přítomnosti pohárkových buněk byla publikována Boscherem a Taylorem

v roce 1951 [19]. Skutečnost, že dříve popsaná postižená část trávicího traktu není žaludek,

nýbrž jícen byla uveřejněna teprve v roce 1953 britským chirurgem Allisonem a radiologem

Johnstonem [1] a právě oni navrhovali pro tuto lézi používat název Barrettův vřed. Barrett

doporučoval v roce 1957 pro tento nález termín „dolní jícen vystlaný cylindrickým epitelem,

[13], ale ani přitom nepsal jasně o tom, že tento cylindrický epitel je intestinálního charakteru.

Přes určitou shodu názoru autorů píšících o Barrettově jícnu o spojení s těžkou refluxní

esofagitidou a hiátovou hernií nechyběl ani názor o embryologickém vrozeném původu

cylindrického epitelu [7].

Do roku 1976, kdy vyšla publikace Paulla, nebyla jednota v histologickém popisu Barrettova

jícnu [147]. Paull popsal tři druhy epitelu v Barrettově jícnu: junkční (kardiacký), žaludečního

fondu a zvláštní (inkompletní) typ intestinální metaplázie (IM), nazývaný specializovaný

cylindrický epitel či specializovaná intestinální metaplázie (SIM). Tato SIM charakterizovaná

přítomností pohárkových buněk sousedí s dlaždicobuněčným epitelem v nejproximálnější části

cylindrické jícnové výstelky a má zřetelně jiný charakter než žaludeční sliznice. Poté zpravidla

následuje junkční typ epitelu a v distálnější části jícnu pak epitel žaludečního fundu

přecházející do normální sliznice žaludečního těla, někdy se však popisuje i mozaikovité

rozložení. Kardiacký a fundální typ Barrettova epitelu odpovídají svým normálním protějškům

v žaludku až na mírný stupeň slizniční neuspořádanosti, glandulární atrofii a mírný zánět.

Hlavním problémem výzkumníků v sedmdesátých letech byla falešně pozitivní diagnóza

Barrettova jícnu. Nemocní s refluxní chorobou jícnu mají často brániční kýlu, která spolu

se zánětlivými změnami zhoršují přesnost endoskopického určení kardie. V případě,

kdy endoskopista odebere biopsii z proximálního žaludku, kterou označí za biopsii z distálního

jícnu, vzniká riziko falešně pozitivní diagnózy Barrettova jícnu. Ve snaze vyhnout se tomuto

riziku, byli až do začátku osmdesátých let do studií s Barrettovým jícnem zařazováni pacienti

se segmentem Barrettova jícnu dlouhým nejméně 2-5 cm, a tak se eliminovala nepřesnost
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stanovení diagnózy Barrettova jícnu u pacientů s krátkým segmentem a hiátovou hernií.

Důsledkem byla nedostatečná diagnostika pacientů s krátkým segmentem Barrettova jícnu.

K již známé souvislosti mezi Barrettovými jícnem a refluxní chorobou jícnu byla

v sedmdesátých letech objevena souvislost mezi Barrettovým jícnem a adenokarcinomem

distálního jícnu. Počáteční rozpory, zda dysplázie v jícnu vystlaném cylindrickým epitelem

pochází z gastrického typu sliznice či z intestinální metaplázie, byly vyřešeny na přechodu

osmdesátých a devadesátých let zjištěním, že riziko karcinomu spočívá ve specializované

intestinální metaplázii. Přítomnost této metaplázie se tudíž stala rozhodující pro stanovení

diagnózy Barrettova jícnu právě z důvodu výzkumu karcinogeneze.

Pro dnešní definici Barrettova jícnu je celosvětově akceptována verze americké

gastroenterologické společnosti, která tvrdí, že Barrettův jícen je každá patrná změněná

sliznice jícnu jakékoliv délky, s následně histologicky potvrzenou inkompletní intestinální

metaplázií, (která je alespoň zčásti kolonického typu) po vyloučení metaplázie v kardii [26,

118, 161, 174].
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1.3. Etiologie

Studie z poslední doby ukázaly, že hlavním faktorem v etiopatogenezi jak refluxní choroby

jícnu, tak i jeho komplikace Barrettova jícnu je porucha funkce dolního jícnového svěrače

(tranzitorní relaxace dolního jícnového svěrače) [121]. Jde o segment vysokého klidového

tlaku v terminálním jícnu, který brání zpětnému toku tráveniny a žaludečních šťáv z místa

pozitivního intragastrického tlaku do oblasti negativního nitrohrudního tlaku. Anatomicky

odpovídá dolní jícnový svěrač místu kardie. Významné snížení klidového (bazálního) napětí

dolního jícnového svěrače je odpovědné za průniku refluxátu do jícnu. Snížení bazálního

napětí dolního jícnového svěrače se uplatňuje u nemocných, kteří mají refluxní obtíže převážně

v noci. Tito nemocní mají častější výskyt erozivních změn na sliznici jícnu a v některých

případech i komplikace v podobě peptické stenózy terminálního jícnu nebo Barrettova jícnu.

Porucha koordinace funkce dolního jícnového svěrače po polknutí sousta a těsně po jídle

je odpovědná za vznik denního refluxu, dostavujícího se ve vzpřímené poloze. U těchto

nemocných je klidové napětí svěrače v normě, avšak po jídle se u nich objevují déletrvající

a nekoordinované relaxace svěrače.

Proto, že Barrettův jícen je spíše komplikací refluxní choroby jícnu nežli samostatná

nosologická jednotka. Refluxní choroba jícnu je multifaktoriální onemocnění, byla věnována

velká pozornost faktorům vedoucím k refluxu. Jeden z faktorů, kterému se věnovala zvláštní

pozornost je role axiální hiátové hernie jako nepochybný faktor [31, 202]. K vysvětlení vzniku

hiátové hernie jsou vysloveny tři hypotézy [191]:

Hypotéza 1: kongenitální, antirefluxní bariéra (dolní jícnový svěrač, diafragma a freno-

esofageální vaz) se nevyvine vcelku, buď vývojovými anomáliemi nebo inkompletním

gestačním obdobím (méně než 40 týdnů). Studie ukázaly, že hlavní příčina hiátové hernie


[…]


refluxátu se sliznicí terminálního jícnu a vytváří rezervoár pro žaludeční obsah. Zatímco

se projevily refluxní obtíže v našem souboru celkem u 163 pacientů, hiátová hernie byla

prokázána u 116 z nich (tj. 71%). 17 pacientů ze 20 (tj. 85%), kteří měli polykací obtíže, mělo

hiátovou hernii. Na jiné dyspeptické obtíže se stěžovalo celkem v našem souboru 190 lidí

a z nich mělo diagnostikovanou hiátovou hernii 145 tj. (76%). Naopak v případě asympto-

matických pacientů (tj. 147 případů) bylo procento pacientů s hiátovou hernií menší (46%).

Asymptomatických pacientů s Barrettovým jícnem se světově udává kolem 25% [81] , v našem

souboru je téměř stejné (28%). Tento procentuální rozbor přítomnosti klinických příznaků

u pacientů se a bez hiátové hernie potvrzuje naše domněnka, že hiátová hernie představuje

klíčový faktor a spouštěcí mechanismus celé problematiky.

Význam hiátové hernie v multifaktoriální patofyziologii refluxní choroby jícnu, je dlouho

uznaný na základě její vysoké prevalence a asociace s refluxní ezofagitidou

Barrettovým jícnem [7, 101].

Kromě toho, tvrdí se, že pacienti s hiátovou hernií se stěžují na pyrózu a regurgitaci jídla více

než pacienti bez hiátové hernie, dokonce i v nepřítomnosti ezofagitidy a jsou ve velké řadě

méně citliví na antisekreční terapii [78, 152].

Termínu suspektní Barrettův jícen, který jsme používali, odpovídá později ve světové literatuře

používán termín (endoskopicky suspektní ezofageální metaplazie ESEM) [219].
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3.2. Diskuze laboratorní části

Zavedli jsme ve spolupráci s ústavem klinické biochemie a diagnostiky metodiku ex-vivo in-

vitro kultivace bioptických vzorků. Přes pozorované odlišnosti ve kvantitě m-RNA pro TNF-α

ve vzorcích vykultivovaných na našem pracovišti, nelze konstatovat určitý závěr. Jde o velmi

malý počet studovaných případů. Zůstává stanovení hladiny TNF-alfa a jeho role v patogenezi

Barrettova jícnu a jeho komplikací pro nás předmětem dalšího výzkumu. Tato část práce byla

pouze metodická.

Jedna studie zkoumala expresi nukleárního faktoru transkripce NF-kB a prozánětlivých

cytokinů IL-8 a IL-1β v jícnu u skupiny pacientů s refluxní ezofagitidou, Barrettovým jícnem

a esofageálním adenokarcinomem. Prozánětlivé cytokiny IL-8 a IL-1β byly elevované

v případech ezofagitidy a Barrettovy tkáně a významně elevované v případech

adenokarcinomu [140]. Aktivace NF-κB byla nefrekventovaná u ezofagitidy, ale vysoká také

v Barretově jícnu a adenokarcinomu. Asociace aktivace NF-κB s nadregulací cytokinů byla

zjištěna jen u pacientů s adenokarcinomem. Tyto skutečnosti mohou hrát důležitou roli

ve vzniku Barrettova jícnu a tumorogeneze. Inhibice dráhy NF-κB/prozánětlivé cytokiny může

být důležitým cílem pro budoucnost strategií chemoprevence [140].

Další známá studie role cytokinů v patogenezi Barrettova jícnu konstatovala, že hladiny TNF

alfa jsou elevovány během vývoje Barrettova jícnu a že TNF-alfa může regulovat úroveň beta-

cateninem zprostředkované transkripce onkogenu v metaplastické sliznici [216].
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4. Závěr

4.1. Závěr retrospektivní klinické části

• Na základě analýzy 18.276 ezofagogastroskopií, provedených u 11.276 pacientů

(v období 1994 – 2004) a s nálezem Barrettova jícnu v 4.6 %, jsme potvrdili, že

Barrettův jícen a jeho komplikace představují závažný zdravotní problém.

• Pro diagnózu Barrettova jícnu je rozhodující endoskopické rozpoznání zkušeným

gastroenterologem. I v případech endoskopické identifikace Barrettova jícnu,

kdy histologicky nebyla zjištěna inkompletní intestinální metaplázie, se vyskytly

závažné komplikace, včetně adenokarcinomu. Proto je třeba dispenzarizovat i nemocné,

kteří mají Barrettův jícen identifikovaný endoskopicky, ale nepotvrzený histologicky.

• Histologická verifikace Barrettova jícnu se zvyšuje s vyšším počtem odebraných

biopsií.

• Překvapivě málo pacientů s Barrettovým jícnem (31 %; 163/520) mělo typické refluxní

obtíže – pyrózu a/nebo regurgitaci žaludečního obsahu do jícnu.

• Hiátová axiální hernie představuje významný rizikový faktor jak pro Barrettův jícen,

tak i pro jeho komplikace.

• Nepotvrdili jsme, že by infekce Helicobacter pylori představovala protektivní faktor

proti vzniku adenokarcinomu jícnu v terénu Barrettova jícnu (29 % nemocných

s adenokarcinomem mělo prokázanou aktuální infekci Helicobacter pylori).

• Užívání nesteroidních antiflogistik v naší sestavě bylo spojeno s nižším výskytem

adenokarcinomu jícnu u nemocných s Barrettovým jícnem.

• Adenokarcinom jícnu se významně častěji vyvinul u pacientů s dlouhým segmentem

(25 %; 16/64) ve srovnání s krátkým segmentem (2 %; 8/456) Barrettova jícnu.

4.2. Závěr laboratorní experimentální části

Byla zavedena metodika ex-vivo in-vitro kultivace bioptických vzorků sliznice jícnu jako

východisko pro další výzkum Barrettova jícnu v budoucnosti.