Oponentský posudek na disertační práci MUDr. Mohamed Al-Tashi: Barrettův jícn: Prevalence a komplikace v 10 letém období.

Refluxní esophagitida a Barrettův jícn se dostaly v posledních dvou dekádách do popředí zájmu gastroenterologů a onkologů. Je tomu tak proto, že se zvyšuje frekvence nádorů v žaludeční části jícnu a to zejména u pacientů s hiátovou hernií a při zjištění metaplasie intestinálního typu v této lokalitě. Počet těchto nádorů se v západní Evropě a ve Spojených státech zdvojnásobuje nebo ztrojnásobuje, jako například v Nizozemsku. V naší republice to, dle sdělení prof. Mandysy, není tak významné. Nepochybně se však mění poměr nádorů v části jícnu s dlažicovým epitelem proti nádorům pod přechodnou zónou nebo právě z jazýčků nebo ostrůvků intestinální metaplasie nad ní.

Není proto s podivem, že předložená disertační práce se zabývá touto problematikou ve východních Čechách, konkrétně na interní klinice v Hradci Králové. Práce je založena na retrospektivním zhodnocení obdivuhodném množství endoskopii horní části trávicí trubice/18.276/ za desetileté období 1994-2004. Z tohoto množství se podařilo vyhledat 520 pacientů, endoskopicky vyhodnocených jako Barrettův jícn. Diagnosa je však spolehlivá jen při histologickém potvrzení intestinální metaplasie. Takových nemocných bylo 259. Jak je tomu skoro vždy u retrospektivních prací, není možné pacienty znovu vyšetřit a doplnit bioptická vyšetření. Jen malá část pacientů byla vyšetřena opakovaně a byla dispensarisována. Je třeba také uvést, že fakultní gastroenterologické pracoviště nevyšetřuje jen nemocné z vlastní kliniky, ale často z jiných míst východočeského kraje. Podobná nesnáze byla i při sledování dalších, většinou významných informací ze života nemocných. Konkrétně to byly: Kouření, obezita, alkohol, přítomnost hiátové hernie a používá-

ní nesteroidních antirheumatik. Autor si dal velkou práci s prostudováním písemné a video dokumentace. Všechny výše uvedené údaje z některých záznamů také nebylo možno získat.

Literární přehled a pojednání o Barrettově jícnu na 37 stránkách je velmi podrobné a problematiku vyčerpávající. Je to výsledkem prostudování neuvěřitelného množství literatury s celého světa/237/. Jedenáct prací je z pracoviště autora a ve dvou případech je dr. Al-Tashi prvním autorem. Dokazuje to skutečnost, že interní klinika v Hradci Králové se s problematikou refluxní choroby dlouhodobě a systematicky zabývá. Trochu neorganicky je k práci přiřazena i experimentální práce o kultivaci vzorků z oblasti enterální metaplasie, ke stanovení protilátek RNA a TNF, které by později mohly přispět k časnější diagnostice při přechodu k malignitě. Je to sice nadějně, ale malý počet vyšetření zatím neumožňuje přesvědčivé hodnocení.

K textu mám několik připomínek:

Při histologickém potvrzení, že se skutečně jedná o Barrettův jícn je dosti významné, jak velký počet a jak kvalitní biopsické vzorky jsou odebírány. Úlohu hraje i zručnost endoskopisty a také kvalita instrumentaria.

Str.14: Názor, že zelenina je jedním z faktorů pro vznik malignity je spíše pomluva, než prokázaná skutečnost.

Str.17: Nové diagnostické metody, ať již to je chromoskopie, NDI a zoom-endoskopie, jsou prozatím spíše metodami pro fakultní a výzkumná pracoviště a méně pro každodenní práci v ambulancích gastroenterologa.

Str.26: Autor považuje Barrettův jícn za komplikaci refluxní choroby a pak sám uvádí její komplikace. Zní to trochu neobvykle.

Str.27: Na obrázku č. 18. je potrava retinující, ale spíše je retinovaná. Obtíže způsobil carcinom a ne potrava.

Str.28: Tvrzení, že používání blokátorů protonové pumpy způsobilo vzestup incidence karcinomů v distálních částech jícnu považují za odvážné.

Str.29: Na první řádce je asi chyba: Ne predominantní, ale dominantní.

Str.30: Je zde údaj, že apoptosa je u Barrettova jícnu nižší. Bližší vysvětlení pro toto tvrzení není zatím známo. Údaj o 50% pozitivitě H.pylori v populaci je v

rozporu s nedávnou rozsáhlou studií hradecké kliniky, kdy byly zjištěny hodnoty těsně na 40%-

Str.39:Je to asi nesmysl:Části čerstvě odstraněné lidské jícnové tkáně byly ozářené na účel udělaný popěvek.Na téže straně místo jistý má bát jisté.

Str.50:Kouření zapříčinilo Barrettův jícn ve 32%.Spíše je to souběh,než příčinná souvislost.

Autor disertace zvolil nepochybně vhodné téma.Refluxní choroba,hiátová hernie a Barretův jícn jsou v popředí zájmu na celém světě a jsou také tématem velkých mezinárodních akcí.Je to nejen pro velký počet nemocných,kteří mají klinickou symptomatologii,ale hlavně pro zvyšující se výskyt neoplasí v oblasti pod přechodnou zonu jícnu.Je záslužné,že se autor pokusil zjistit výskyt Barrettova jícnu ve velké oblasti východočeského regionu.Správě se neomezil jen na endoskopické a histologické vyšetření a snažil se získat informace o obezitě,kouření,konsumaci alkoholu a používání antirheumatik.Pokusil se i o vysvětlení možných vzájemných souvislostí.Do značné míry se mu to podařilo.Použitá retrospektivní metoda je ovšem do značné míry omezující pro nemožnost ověření všech údajů a pochopitelně i vývoje choroby.Celkový počet prohlédnutých záznamů o 18.276 endoskopií u celkem 11.276 pacientů a jejich anamnestických údajů je obdivuhodný.Autrovi se podařilo určit hodnoty výskytu v oblasti přesahující více jak milion obyvatel.Správě také určil,že přesnost odběru a počet bioptických vzorků ovlivňuje přesnost diagnosy Barrettova jícnu.Za přínos považují zdůraznění vlivu u nás se stále zvyšující obezity,kouření,alkoholu a někdy přehnané používání antirheumatik.

Práce splnila plánovaný cíl.

Po podrobném prostudování předložené disertační práce a po zvážení výsledků a jejich významu pro gastroenterologii v českých zemích jí považují za vhodnou k obhajobě.

Doc.dr.J.Kotrlik CSc

V Praze,3.13.09